

**Primaria comunei Ciorescu
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de amenajare a teritoriului adiacent stadionului din str,Serghei Lazo,
comuna Ciorescu mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 362 533,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,520	4 203,379 171,379	6 389,136 260,496
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Incarcare)	100 m3	1,520	1 717,105 0,000	2 610,000 0,000
3	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2	4,650	960,480 960,480	4 466,232 4 466,232
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,520	1 466,215 634,985	762,432 330,192
5	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	17,800	239,040 239,040	4 254,912 4 254,912

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	4,650	2 349,512 490,312	10 925,232 2 279,952
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	46,500	514,780 71,280	23 937,270 3 314,520
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	465,000	243,512 42,912	113 233,080 19 954,080
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	520,000	155,820 21,600	81 026,400 11 232,000
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca nr.2, Dimesiuni 170 x56x82 cm, Greutate 165 kg)	buc	5,000	5 366,700 518,400	26 833,500 2 592,000
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				274 438,194 48 684,384

		Total	lei	274 438,19
		Asigurari sociale	24,00 %	11 684,25
		Transportarea materialelor	2,00 %	4 257,14
		Total	100,00 +	290 379,59
		Cheltuieli de regie	2,00 %	5 807,59
		Total	100,00 +	296 187,18
		Beneficiu de deviz	2,00 %	5 923,74
		Total	100,00 +	302 110,92
		TVA	20,00 %	60 422,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		362 533,11 48 684,38

Intocmit

SRL "VAZTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Ciorescu
mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de amenajare a teritoriului adiacent stadionului din str,Serghei Lazo,
comuna Ciorescu mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 362 533,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	24,250	72,00	1 746,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	363,393	72,00	26 164,296
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	221,914	72,00	15 977,808
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,597	72,00	690,984
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,618	72,00	260,496
6.	9312040019600	Sapator	h-om	53,400	72,00	3 844,800
		Total manopera				48 684,38

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,750	10,00	7,500
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	77,190	330,00	25 472,700
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,560	300,00	468,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,325	300,00	697,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,670	300,00	5 301,000
6.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	4 800,00	24 000,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	530,400	2,50	1 326,000
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	744,000	2,50	1 860,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 138,000	2,50	15 345,000
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	471,975	148,00	69 852,300
11.	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,180	1 300,00	234,000
12.	26631021000016	Beton clasa.C16/20	m3	24,960	1 300,00	32 448,000
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	522,600	68,00	35 536,800
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,300	24,00	223,200
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,560	10,00	15,600
16.	4100126202818	Apa	m3	6,975	10,00	69,750
		Total materiale de construcții				212 857,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,530	80,00	1 562,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,765	140,00	1 367,100
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,250	360,00	2 610,000
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,024	360,00	6 128,640

5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,354	80,00	1 228,320
		Total utilaje de construcții				12 896,46

Total	lei	274 438,19
Asigurari sociale	24,00 %	11 684,25
Transportarea materialelor	2,00 %	4 257,14
Total	100,00 +	290 379,59
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 807,59
Total	100,00 +	296 187,18
Beneficiu de deviz	2,00 %	5 923,74
Total	100,00 +	302 110,92
TVA	20,00 %	60 422,18

Total deviz: **362 533,11**

Intocmit

SRL “VAZTAVIT”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Primaria comunei Ciorescu
mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 203,379
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	72,00	171,379
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	360,00	4 032,000
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Incarcare)	100 m3			1 717,105
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	360,00	1 717,105
3	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2			960,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	72,00	960,480
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 466,215
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	72,00	634,985
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,231
5	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3			239,040
	9312040019600	Sapator	h-om	3,0000	72,00	216,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	72,00	23,040
6	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 349,512
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	72,00	490,312
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	330,00	1 683,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	80,00	171,200
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			514,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	72,00	71,280
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	330,00	379,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,400
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600

1	2	3	4	5	6	7
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			243,512 42,912
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,138
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	148,00	150,220
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			155,820 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,640
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,960
	26631021000016	Beton clasa.C16/20	m3	0,0480	1 300,00	62,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	68,00	68,340
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
10	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca nr.2, Dimesiuni 170 x56x82 cm, Greutate 165 kg)	buc			5 366,700 518,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	72,00	136,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	72,00	32,400
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	72,00	349,200
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	4 800,00	4 800,000
	2663102100000	Beton C16/20	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500

APROBAT:

Intocmit
SRL "VAZTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.